\* Si Fredegario in cap. 50 fides est, Theodericus anno regni sui 12 Emengardam Betterici Hispanie

foras celerrime repedat. Duris post hæc viri Dei in-  
crepationibus rex urgebatur. Contra quæ Theodericus ait : *Martyrii coronam me tibi illaturum speras : non esse me tantæ dementiae scias, ut hoc tantum per-*  
*petrem scelus, sed potioris consilii tibi scias utilia para-*  
*tum, ut qui ab omnium sæcularium more desciscis,*  
*qua veneras, ea via repedare studeas. Aulicorum simul*  
*consona voce vota prorumpunt, se habere non velle*  
*his in locis, qui omnibus non societur. Ad hæc Co-*  
*lumbanus se dicit cenobii sepius non egressurum*  
*nisi violenter abstrahatur.*

34. Discessit ergo rex relinquentis virum quemdam procerem nomine Baudulfum. Is enim cum remansisset, virum Dei a monasterio pellere, et penes Vesontionense oppidum ad exsulandum perducere, quoadusque regalis sententia quod voluisse diceret. Commorans ergo inibi audivit carcerem eo in loco plenum esse damnatorum hominum mortis poenam exspectantium. Ad quem vir Dei properat : ingressusque ostium, nullo obstante, verbum Dei damnatis depromit : spondentque illi se si libera- ventur emendaturos, et de commissa noxa poenitentiam acturos. Beatus itaque Columbanus post hæc ministro domus, cuius superius fecimus mentionem (N. 16), imperat ut manu suæ quo compedes irre- tiri erant atque inueni, apprehendat ac trahat. Quod cum ille apprehensum traharet, veluti frutex putrefacta per partes comminuitur ; egredi carcerem damnatos so'utis compellibus jubet, paracloque evangelici cultus officio pedes lavit linteoque abstersit. Imperat deinde ut ecclesiæ petant et commissi sceleris poenitentiam agant, ac fletibus abluendo culpas lavent. Properantes ergo illi ecclesiæ fores obseratas reperiunt. Tribunus ergo militum cum vidisset virtute Dei per B. Columbanum damnatorum compedes fractas, et vacuum sibi tantummodo relinquere ergastulum, insequì calces damnatorum ac si ex somno excitatus cum militibus cœpit. Illi vero post tergum appropinquare satellites videntes, et fores ecclesiæ obseratas cernentes, gemina vallati angustia, virum Dei compellant ut eruantur. Anxio ille anhelitu sursum caput attollit, precaturque Dominum ut sua virtute erectos e ferro, non sinat denuo tradi satel- litum nexui. Nec morata Auctoris bonitas fores firmis obseratas claustris reserat, in angustia positis aditum pandit, pernicique cursu ingrediuntur ecclesiæ, fores vero post damnatorum introitum in oculis militum absque humana manu obserantur, ac si custos usu clavigero perniciens et reserasset et ob- serasset. Perveniens ergo Columbanus cuius suis simulque et tribunus cum militibus, fores obseratas reperiunt, Aspersionique nomine custodeim quæ- runt, ut claves largiantur. Quo cum venisset clavi- ger, ostii fores reserare volens, ait se nunquam diligenter obserata claustra invenisse. Nec quisquam post ausus est damnatis injuriam inferre, quos di- vina virtus eruisset.

35. Post hæc vir Dei cernens quod nullis custodiis angeretur, a nulloque molestia sibi inferretur ( vi-

A debant enim omnes in eo Dei virtutem flagrare, ideoque omnes ab ejus injuriis segregabantur, ne socii culparum forent, ascendit Dominica die in verticem arduum ad cacumen montis illius (ita enim si- tus urbis habebatur, cum domorum densitas in diffuse latere proclivi montis sita sit, prorumpant ardes in sublimibus cacuminis, quæ undique absensi flumina Doua: (*ie Doubs*) alveo vallante nullatenus communi- tibus viam pandit), ibique usque ad medium diem exspectat, si aliquis iter ad monasterium revertendū prohibeat. Et cum nullus contrarius existaret, ipse per medium urbem cum suis ad monasterium regreditur. Quo auditio Brunechildis ac Theodericus, quod scilicet ab exsilio revertisset, acrioribus iræ scaleis stimulantur, jubentque militum cohortem, ut rursum B virum Dei vi abstrahant, et ad pristinum revocent prorsus exsilium. Venientes ergo milites cum tribuno per agrantur septa monasterii, virum Dei perquirunt. Residebat enim ille in atrio ecclesiæ, librumque le- gehabat: ubi cum saepè venissent, et prope cum transirent, ita ut nonnulli in eum pedibus suis offendirent, et vestimentis suis ejus vestimenta tangerent, obsecratis luminibus ipsum nequaquam videbant. Eratque spectaculum pulcherrimum : ille ovans cernebat, quærebatur, nec omnino inveniebat; illum in medio eorum positum cum videret non videbant. Venitque tribunus, intuitusque per fenestram, vidi- vit virum Dei inter ipsos lætum residere et legere. Cor- nensque virtutem Dei, ait : Quid tantum intrantes atria ecclesiæ peragrat, nec omnino reperitis? ne- C quaquam amplius insanit errore cor vestrum deci- piatur : non enim poteritis vos invenire quem virtus legit divina. Recedite ab hæc intentione, et regi pre- peremus nuntiare quia eum minime reperistis. Da- turque manifeste intelligi tribunum militum non sponte ad faciendam viro Dei injuriam venisse, et idea ad eum videndum lumen habere meruisse

36. Renuntiantibus illis auribus regiis, ille auctio furore misere intentionis, Bertarium comitem ad eum attentius perquirendum virorum cum praesidia, simulque et Baudulfum quem superius direxerat de- stinavit. Qui cum venissent, B. Columbanum in ec- clesia positum cum psallentium choro, alique orationi deditum cum omni congregatione fratrum reperiunt, sicutque virum Dei alloquuntur : Vir Dei, precamer- D ut tam regiis quam etiam nostris obedias præceptis egressusque pergas eo itinere quo primum his ad- ventasti in locis. At ille : Non enim, inquit, re- placere Conditori, nemel natali solo ob Christi ti- morem relicto, denuo repetere. Cumque nullatenus cernerent sibi virum Dei oboudire, relictis quibus- dam quibus ferocitas animi inerat, Bertarius ale- cessit. Illi vero qui remanserant, virum Dei hor- tantur ut illis misereatur qui ad tale opus patrae- infideliter fuerint, eorumque periculo conse- leret : qui si eum violenter non abstraherent, mortis periculum incurrerent. At ille, ut juri saepius testa- tus est, nisi vi abstraheretur se non discesser- ait. Illi gemino vallati periculo undique urgente

, pallium quo induitus erat attingunt, alii rovoluti cum lacrymis precantur, ut tantum illis ignosceretur, qui non suis desideriis regiis obtemperarent preceptis.

Iens ergo vir Dei periculum aliorum fore si metus perduraret, cum omni ejulato atque creditur, deputatis custodibus qui, quousque in regno pelleretur, non eum relinquerent.

**R**agamundus erat primus, qui eum Namio perduxit, universis fratribus velut funus tubos, nam moeror omnium corda replexis Pater tantorum membrorum dispensans respicit: Aeterne, inquit, conditor rebus prepara cibum opportunum, quo tibi enatur in Ecclesia plebes. Consolatur deinde cohortem, simul ut spem in Deum omnipotenti Deo immensas laudes reprehoc non ob dispendium suum vel suorum sed ob multiplicandas monachorum pliehes datam occasionem. Quicunque enim sequi romplissimo animo ad sustinendas secum venirent; qui vero in supradicto conobio voluerint, securi in hoc loco remanerent, atque Dominum de eorum moerore ultiōem Sed cum sequo animo de custodia pastoris non vellent, custodes regi inquiunt ne hinc sequi alios permisuros, nisi quos terra dederat, vel qui a Britannico arvo nati fuerant; ceteros, qui alio essent orti ceptis regiis ibi esse remansuros. Hoc cum Pater cerneret vi a se sua membra discrinxus quam etiam membrorum suorum dolor star: pro tanti sceleris pondere Dominum rem omnium deprecatur, ut quos a se regia segregabat, ipse sua custodia tueretur. Invenerabilis vir, qui post in eodem monasteri exaltū Eustasius, discipulus et ministeri, violenter avellitur; Intendente superio avunculo ejus, qui Lingonice Ecclesias erat.

ressus ergo vir sanctus cum suis in vicesimo incolatum eremi illius per urbem Vesunagustoduno usque ad **C**avalonem castrum Sed priusquam ad Cavalonem pervenisset, castos equorum Theoderici occurrit, lan-

**C**olumbani adventum in Galliam ante ancolacant autores recentiores, hos viginti imputant, non ab ingressu Columbani in illudine, in qua diutius eum persuitisse sed a primo conditu monasterii Luxovianno anno Christi 590 illigant, cum prius et Fontanense coenobia aedificasset. Verum Jonas discrete loquitur hoc in loco hanc mors in Vosagi eremo, ad quam Anafontanæ æque ac Luxovium pertinebant. ergo Columbanus in Galliam paulo ante 590, et locis nonnullis brevi perlustratis se in Vosagi solitudine, ubi tria haec econseruit. Deinde e Burgundia ejectus est anno 591 illius incolatum vicesimo, Christi 590. un. seq. et num. 45 constat, triennio post rto et Theoderico occisis, monarchiam

A ceaque virum Dei tracicere voluit, sed malivolam animam ultio mox divina prævenit. Nam dextera quam adversum virum Dei levaverat corruente luce ante suos pedes bumi desixit, ipse dæmonem corruptus ante vestigia viri Dei ruit. Quem cernens ille se coram ultiōe percussum, die illa nocteque penes se tenuit. Cumque sequens rursum dies illuminat, ad se accersivit, Deoque favente curatus a peste ad propria remeavit.

39. Deinde ad **C**horam Guvium properans, ad dominum cujusdam nobilis et religiosæ feminæ Thonde-mandæ pervenit: quo cum esset, duodecim occurserunt viri pleni rabido dæmonie, furentes atque rueentes in terram, quos vir Dei protinus oratione curavit. Eademque die ad vicum quem Choram vocant venerunt,

**B**ibique quinque phrenesi vexati obviam venerunt, ubi et mox sauti sunt. Exin Autissiodorum properavit, ibique Ragamundus allocutus est, quia ipse cum via qua ibat duceret: Memento, inquit, o Ragamunde, Chlotharium, quem nunc spernit, intra triennium dominum habebitis. At ille: Cur, inquit, talia, domine mihi, ait? Illeque: Videbitis prorsus quæ dixi, si tunc vita cum superis seras.

40. Progressus exin ab Autissiodoro, conspicit juvenem a dæmonie corruptum pernici ex adverso currere cursu, viginti enim millibus totis viribus currenerat. Quo viso substituit, quoque saucius homo dæmonis arte veniret, veniensque ante pedes viri Dei ruit, quem statim orationibus curavit, patenterque sospitem reddidit. Deinde ad Nivernis oppidum venit, custodibus antecedentibus et subsequentibus, ut Ligeris scapha recipereatur, Britannicoque sinu redderetur. Ubi etiam cum venissent, et lenio eonamine scapham insilirent, unus de custodibus, arrepto remo, unum eorum, qui Luca dicebatur, percussit virum sanctissimum et omni religioni deditum. Quod vir Dei intuens, sua coram se membra cœdi: Cur, inquit, crudelis, addis mihi moerorem? an non sufficit ad vestram ruinam patrati sceleris malum? cur contra mitem immittis appares? cur fessa Christi membra cœdis? cur sævitiam in mansuetis prætendis? Memento te a Divinitate ultiōem in hoc loco receperum, in quo Christi membra furens percussisti. Probavit illatae sententiae poenam ultiō mox subsecuta: nam ut subsequenti vice rediens, ad

**D**cessisse Chlothario, quod anno 613 accidit. Certo eodem fero tempore quo in Britanniam Augustinus a B. Gregorio missus est, Columbanum in Galliam accessisse, colligitur ex epistola Laurentii Dorobernensis episc. et aliorum apud Bedam in lib. II Hist., cap. 4, in hac verba: «Columbanum abbatem in Galliis venientem nihil discrepare a Britonibus in eorum conversatione didicimus.»

**b** Anonymous scribit, Avallonem, quod est Burgundia oppidum inter Augustodunum et Autissiodorum.

**c** Petrus Franc. Chiffletius in Probat. Hist. Trenociensis, pag. 163, legit Icaunum Burgundie fluvium, vulgo l'Yonne; Choram vero vicum de quo paulo post, interpretatur Crepantium, Creant, quod est oppidum ad Icaunam. Et tamen Jonas scripsit Choram fluvium, rectius amnum, qui in Icaunam influit.

cumdem portum transiturus venit, divinitus percussus in eodem loco est demersus. Quid enim fuerat ut justus Arbiter eamdem ultionem in postmodum dilatassem, nisi ut tunc sancti obtutus de ejus vindicta non macularentur?

41. Indique ad Aurelianensem urbem venerunt: quo cum nec aditum ecclesiarum sibi ex regis præceptis pandi videret, cum grandi mœrore super ripam Ligeris tentoriis contentus paulisper quiescit. Cumque jam sumptuum necessaria indigerent, duos in urbem direxit ut necessaria quærerent, quorum unus erat Potentinus nomine qui adhuc superest, et Armoricana in loca in suburbio Constantiæ urbis monachorum cohortem adunavit. Cumque lustrantes urbem nihil reperissent (quia regio timore aut vendere aut dare nihil audebant), via qua urbem intraverant repedabant, obviamque habent mulierem in platea ex genere Syrorum. Quos cum vidisset, sciœnata est quinam essent. Illi, veritate rei digesta, aiunt se necessaria quæsiisse, nec prorsus inventisse. Illa inquit: Accedite, domini mei, ad domum famulæ vestræ, et quæ sunt necessaria vobiscum vehite. Nam et ego advena sum ex longinquo Orientis solo. Illi ovantes eam sunt ex calce secuti, venerunt ad dominum ejus, et sella supposita quieverunt, donec iulit quod ab eis quæsitum esset. Erat simul in consessu vir ejus, olim jam luminibus orbatus, de quo sciœnati sunt quis esset. Et illa inquit: Vir meus ex eodem genere Syrorum sicut et ego, quem per multorum curricula annorum luminibus privatum trabo. Illi inquiunt: Si Christi famuli Columbae obtutibus præsentetur, suarum interventu orationum lumen posse recipere. At illi [ille] promissi munericis fidem exhibens mentem roboret, surgensque prosecutus est eorum cum duce vestigia. Narraverunt ergo hospitalitatis munus in peregrinis, nec prorsus verba impleverant, et cæcus astabat, precaturque Dei virum ut suis orationibus ei lumen restituat. Videns ille fidem ejus, omnes poposcit ut pro cæco orarent, pronusque diu super humum jacuit, surgensque manu oculos attigit, et post crucis signum postulatum lumen recepit. Gaudet ille recuperato lumine, ut videlicet qui interius lumen in hospites habere non omiserat, exteriori non careret. Sicque exinde turba obcessorum quos dæmones horrendo furore torquebant, ad virum Dei curandi gratia properant; daturque salus largita a Domino: omnes enim ibi a viro Dei curati sunt. His virtutibus populus urbis permotus, virum Dei suis honoribus latenter fulciebat: non enim patule propter custodes quidquam præbere audebant, ne regis iram incurserent. Deinde arreptum iter peragunt.

42. Navigantes ergo per Ligerim ad Turonensem pervenient urbem, ubi vir sanctus custodes precatur ut scapham ponto appropinquent, seque ad sepulcrum B. Martini ire sinant. Quod abnuentes custodes, navigare veloci conatu compellunt, remigeros urgent ut omni virtute cursu celeri portum transcant, gubernatori imperant ut medio fluminis alveo

A scapham teneat. Quid videns B. Columbanus, mortuos vultus ad celum erigit, compellans se tantum mœstitudine subdi, ut nec sanctorum sepulera visere permetteretur. Urgentibus ergo omnibus, mox et contra portum ventum est, velut quibusdam anchoris defixa scapha stare coepit, et ad portum caput dirigere. Quod cum custodes obstarere non valerent, inviti scapham quo velit ire sinunt. Mirum in modum medio e fluviolo ad portum pennigeru[m] ceu[rum] volatu pervenit, portuque recepto viro Dei viam perdit. Ille vero gratias Regi offert æternu[m], qui seis sic obtemperare non dedignatur servis. Egressus sano ad sepulcrum B. Martini accedit, et tota ibi nocte in oratione excubat. Illucescente vero die a Leopario illius urbis episcopo invitatur ad esum: ire non absuit, præsertim ob suorum requiem fratrum; mortuusque est eo die cum supradicto pontifice. Qui cum hora refectionis cum eo ad mensam resideret, interrogatus cur ad patriam repedaret, respondit: Canis me Theodericus meis a fratribus abegit.

43. Tunc unus e convivis, Chrodoualdus nomine, qui amitam Theodeberti regis in conjugium habebat, regi tamen Theoderico fideli erat, viro Dei humili voce respondit: Si melius esset lacte potari quam absinthio? Cui vir Dei: Cognosco, ait, te regis Theoderici fœderis jura servare velle. At ille factus se fœdus fidei promisso, et quandiu valeret, observaret. Si regis, inquit, Theoderici junctus es fœderi, amico tuo et domino Ixatu eris a me legatus directus. Hæc ergo auribus ejus inscribitur, et ipsum et suos liberos intra triennii esse circum delendos, radicibusque stirpem ejus Dominum eradicaturum. Cur, inquit supradictus vir, talia, famule Dei, promis? At ille: Non enim queo silere quæ mihi Dominus loquenda tradidit. Quod postmodum omnes Gallie nationes sensere impletum, confirmavitque superioris ad Ragamundum sententiam illatam.

44. Sublato deinde prandio vir Dei ad scapham remeat, reperiturque suos multa tristitia depresso; et inquirens quid evenit, præterita nocte quæ in scapha habuissent furto perdidisse invenit, simulque aureos quos in pauperes non erogaverat furto ablatos. Quo auditu, ad sepulcrum B. confessoris repedat, questusque est non idcirco ad ejus excubasse reliquias ut ille sua ac suorum sineret damnata patrare fratru[m]. Nec mora, is qui sacculum cum aureis furatus fuerat, coepit inter flagella corporis ac posse acclamare et dicere illo et illo in loco aureos se occultatos habere. Quod videntes socii omnes currunt furtoque sublata omnia reddunt, virumque Dei presentant ut tanti sceleris culpas ignoscat. Quod miraculum omnibus terorem incusit, ut deinceps quæ ista audierint, velut sacra omnia quæ ad virum Dei pertinebant attingere non auderent. Prebentes itaque necessaria Leoparius, viro Dei vale dixit.

45. Navalii ergo itinere ovaus usque ad Namœ in oppidum venit, et ibi aliquantis per moratus est. Quod cum quadam die quidam egenus ante fore cellulæ in qua vir Dei meditabatur clamaret, vocato

ille minister : Præbe, inquit, cibi alimoniam petenti. Et ille : Non est nobis, ait, panis nisi paululum frumentum tantum. At ille ait : Quantum habes? Testaturque ille se amplius non habere, ut rebatur, quam farinæ modium. Da ergo, dicit, totum, nec quidquam reserves in crastinum. Obediens minister simul totum pauperi tribuit, nihil ad necessitatem communem reservans. Jejunantibus ergo illis tertia jam dies illuxerat nihil penes se habentibus præter speci et fidei gratiam, unde fessis jejunio membris subvenirent; cum subito audiunt fores signo terere. Cumque ostiarius sciscitaretur enjus rei necessitas posceret sono fragoris aures fratrum inquietare, is qui fores terebat, ait se a domina sea Procula nomine directum esse, quæ se divinitus admonitam dicebat, ut sumptus viro Dei Columbano atque comitibus ejus qui apud Namnetis oppidum morarenur, dirigeret, haberique in proximo : et se ideo prævenisse ut vass quo reciperen præpararent; centum modios esse vini, ducentosque frumenti, sed et a brachis centum modios : quod ostiarius celeri cursu Patri indicanda properat. At ille, Sine, inquit, se dicens scire, fratrumque cœtum adunari jubet, ut simul possiti pro largitrice Dominum deprecarentur, simulque grates referrent Conditori, qui suos solari non desinit in omnibus famulos necessitatibus, et post in unus oblatum reciperent. O mira Conditoris pietas! egere nos sinit, ut sua dona egentibus largiendo demonstrat : tentari permittit, ut in tentatione subveniens suorum uberiori in se cœrdia excitet famulorum; sua membra scavis laceranda tradit, ut circa sautorum medicum multiplicata dilectio confirmetur.

46. Aliaque simul nobilis et religiosa femina Doda nomine direxit ducentos frumenti ac promissuæ [Supplicie, annæ] modios centum. Quæ causa maximam verecundiam urbis illius pontifici excitavit, nomine Suffronio, a quo nihil muneris impetrare nec quidquam commutando capere potuere. Quo cum moratur quædam mulier dæmonis peste plena cum filia, itemque alia truci morbo repleta venit : quas cum Columbanus vidisset, communem pro eis Dominum exoravit, sanitatiisque post redditas, comitatu suo [A., ad metas suas] redire præcepit.

47. Post hæc Suffronius Namnetensis urbis episcopus una cum Teudoaldo comite, juxta regis imperium, B. Columbanum navi susceptum ad Hiberniam destinare præparabat. Sed vir Dei inquit : Si navis quæ finibus Hiberniae redditur adest, suppellectilem comitesque suscipiat; ego interim scapha receptus Ligeris unda vehor, quoque maris ad alta deferar. Reperta ergo navi quæ Scottorum commercia vexerat, omnem suppellectilem comitesque recipit. Cum jam remigera arte prosperantibus zephyris navis ad alta pelagi tenderet, undarum moles advenit, navemque ad littus redire coegit, planoque terræ solo deßam reliquit : collectoque fluctu in sinibus æquor quietivit. Mansit ergo per triduum absque undis ca-

A rina. Intellexit ergo dominus navis ob viri Dei suppellectilem comitesque receptos se sic esse detentum. Fuit tandem consilium rejici omnia a navis finibus quæ ad virum Dei pertinebant. Nec mors, undarum moles adfuit, carinamque ad alta provexit. Mirantes itaque omnes cognoverunt non esse voluntatem Dei ut retro amplius repedaret. Ad metatum [Id est, mansionem] ergo suum, quo prius fuerat rediit, nullo obstante quo vellet ire; sed magis prout quisque poterat virum Dei honoribus ac sumptibus fulciebat : nec defuit quidquam præsidii, dum in omnibus Conditoris manebat auxilium : quia nunquam prorsus obdormiet, qui sub alarum suarum umbra Israel legit. Sic nempe omnibus omnia largiendo demonstrat, ut ab omnibus pro muneriu[m] suorum glorificetur largitione.

48. Moratus ergo ibi paululum, post ad Chlotharium Hilperici filium, qui Neu-trasiis Francis regnabat extrema Gallia ad Oceanum positis, pergit. Porro Chlotharius audierat quantis qualibusque injuriis virum Dei Brunechildis ac Theodericus fatigaverant. Quam cum vidisset, velut cœlestie munus recepit, evanescere precatur, ut si vellet intra sui regni terminos resideret, seque ei prout voluerit famulatum. At ille ait nequaquam se his in locis consistere velle, vel ob suam peregrinationem augendam, vel illius inimicitarum occasionem sedanda. Tenuit ergo eum Chlotharius quantis potuit penes se diebus, castigatusque ab eo est de quibusdam erroribus quibus vix aula regia caret. Spondet se Chlotharius juxta ejus imperium omnia emendaturum. Erat enim Chlotharius soleris in amore sapientiae. Iuuentum ergo optatum munus gratificabatur. Morante autem eo penes Chlotharium, lis oritur inter Theodebertum et Theodericum, et disceptantibus utriusque de regni termino uteque ad Chlotharium legatos dirigunt, uteque adversus parem auxilium postulat. Quod Chlotharius B. Columbanum insinuare procurat, consulens ut si videretur ejus consilio, se uni consentiendo contra alium dimicare. Ad quem ille propheticō repletus spiritu ait, neutris se fore parituru[m] consiliis, suam intra triennii tempus in ditionem utrorum regna venire. Vident ergo Chlotharius a viro Dei talia sibi propheticō ore dici, neutri parere voluit; sed promissum sibi tempus fideliter exspectans, post potius est triumpho victorize.

49. Post hæc coegit Chlotharium vir Dei ut sibi solam larem largiretur, ulique per Theodeberti regnum, si valeret, ad Italiam Alpium juga transcendens perveniret. Datis ergo comitibus qui eum usque ad Theodebertum perducerent, itinere arrepto ad Parisius urbem pervenit : quo cum veniaset, occurrit ei homo in porta habens spiritum immundum, debacchans et discerpens et garrulans : queruloque sciœciatur virum Dei affamâne : Quid his, vir Dei, agis in locis? raucoque ambelitu a longe virum Dei Columbanum advenire dudum jam clamitabat. Quem

\* In alia Vita sic legitur, « et braci unde cervisiam faciunt centum. »

cum vir Dei vidisset ait : Egressere, pestifer, egredere, nec corpus Christi lavacro ablutum diu obserdere præsumas : cede virtuti Dei, et Christi nomine invocato, contremisce. Sed cum diu sœvis atrisque viribus obstarel, vir Dei manom ori ejus injectit, linguamque obtrectat, in virtute Dei imperat ut egreditur. Tuic horrida vi diserpens cum ut vix nexibus teneretur, cum viscerum motione ac vomitu multo progressus, tantum fetorem astantibus dedit, ut sulphureos se crederent facilius tolerare odores.

50. Deinde ad Meldense oppidum properat : quo cum venisset, quidam vir nobilis Hagnericus Theodeberti conviva, vir sapiens, et consiliis regis gratus, et nobilitate ac sapientia vallatus erat. Is virum Dei miro gaudio recepit, seque habere curauit ejus spopondit, qualiter ad Theodeberti accederet aulam, et non esse necesse alios comites e regio latere habere. Ad hoc enim aliorum differebat subsidium, ut virum Dei secum quandiu valeret tenere potuisse, et ejus doctrina domus sua nobilitaretur. Benedixit ergo vir Dei domum ejus, filiamque ejus nomine Burgundofaram, quæ infra infantiles annos erat, benedicens eam Domino vovit, de qua postea in subsequentibus narrabimus<sup>a</sup>. Progressusque inde venit ad villam quamdam Wthiacum, quæ supra amnem Maternam sita est. Ibi receptus est a quodam viro Authario nomine, cuius conjux Aiga dicebatur; <sup>b</sup> erantque his filii infra infantiae annos decennes [Sur., detentii], quos mater ad benedicendum viro Dei obtulit. Videns ille matris fidem, infantulos sua benedictione sacravit, qui post, mox ut pubescere coepерunt, Chlothario regi primum ac deinceps Dagoberto gratissimi sunt habiti; qui postquam sacculi gloria illustrati fuerunt, accelerare coepерunt, ut pro gloria sæculi non carerent æterna. Quorum major natu, Ado nomine, semet suis voluntatibus abdicavit, postquam intra Jurani saltus arva monasterium ex beati regula Columbani construxit : juniorque nomine Dado intra Briegensem saltum supra fluviolum Resbacenum ex supradicti viri regula monasterium construxit. Tanta in virum Dei gratia redundabat, ut quoscunque sacravit, in boni cultus perseverantia dies suprema invenit; et quos de industria monuit, gavisi sunt se postea impunitatem meruisse; nec immerito tamli viri fultus adminiculo partem gratiae potitus est supplemento, qui doctrinis ejus innexus, noluit a justæ vite tramite deviare.

51. Exinde ad Theodebertum venit : quem cum Theodebertus vidisset, ovans suis sedibus recepit. Jam enim multi fratrum post eum ex Luxovio venerant, quos velut ex hostium præda recipiebat. Pollicitusque est Theodebertus se reperire intra terminos suos loca venusta et famulis Dei ad omnem oppor-

<sup>a</sup> Lega Vitam S. Burgundofarae infra.

<sup>b</sup> Codex Conchensis scribit, <sup>c</sup> erantque his filii tres. <sup>d</sup> Anonymus qui Vitam S. Columbani compendio scriptit : « Inde in villa quadam quæ supra Matronam fluvium posita erat, a viro quodam et ejus conjugi honorifice suscipitur, quibus erant duo filii, qui adhuc infantiae annis detinebantur. » Et quidem

A tunitatem congrua, proximasque ad prædicandum nationes undique haberi. Ad hæc vir Dei inquit : Si pollicitationis tuæ adminiculum præbueris, et demum falsitatis noxam non opposueris, quantisper me moraturum scias ac probaturum si in cordibus gentium vicinarum fidem serere valuoro. Dedit ergo rex optionem quacunque in parte voluisset experimento quererere locum qui sibi et suis placuisset. Iude requisivit locum, quem favor omnium laudabilem reddebat intra Germanie terminos Rheno tamen transmissio, oppidum olim dirutum, quod Brigantias occupabatur. Sed quid tunc vir Dei egerit dum per Rheni alveum navigaret, silendum non est.

52. Dum quodam die per Rheni alveum, et diximus, scapha veberentur, ad urbem quam Maguntiacum veteres appellant, pervenient. Quo cum venisset, remigeri qui in comitatu viri Dei a rege directi fuerant, viro Dei aiunt se in urbe amicos habere, qui necessarios sumptus præberent, jam enim defecerant in itinere longo stipendia sumptuum. Quibus vir Dei ait : Ite. Qui cum abiissent, nihil repererunt. Reversique a viro Dei interrogati, respondent se nullatenus impetrare ab amicis aliquid potuisse. At ille : Sinite me, inquit, paululum ad meum abire amicum. Mirantibus illis unde illo in loco, quo ante non fuerat, amicum haberet, progressus ille ad ecclesiam pergit; quam ingressum, pavimento inhærens longæ orationis protectione Dominum suum et pietatis postulat auctiorem. Nec mora, <sup>e</sup> episcopus urbis illius domo progressus ad ecclesiam venit, reportumque B. Columbanum sciicitur quis sit. At ille fatetur se peregrinum esse. Cui ille ait : Si necesse est sumptuum copiam capere, propera domum, et quantum necesse fuerit tecum defer. At ille cum gratias egisset ei, similius et Conditori qui inspiraverat, pueros festinus ad navem ipse dirigit ut omnes veniant custode uno dimasio, et quæ vellent secum deportarent. Quid ne cui casu evenisse videatur, solitus erat postea idem episcopus protesiari, nunquam se ante alicuius in tribuendo necessaria fuisse absque alia opportunitate. Ad beati enim Columbani meritum, divina admonitione ad ecclesiam se venisse testabatur.

53. Deinde pervenient ad <sup>f</sup> locum, quem per agrans vir Dei non suis placere animis ait, sed tamen ob fidem in eis serendam inibi paulisper moraturum se spopondit. Sunt etenim inibi vicinæ nationes Suevorum. Quo cum moraretur, et inter habitatores loci illius progrederetur, reperit eos sacrificium profanum litare velle, vasque magna, quod vulgo eupam vocant, quod viginti et sex modios amplius minusve capiebat, cervisia plenum in medio habebant positum. Ad quod vir Dei accessit, et ascisciu-

hoc ad mentem Jonæ magis accedit. Lega Frodoardi carmen et Vitam S. Agili abbatis infra.

<sup>c</sup> Tunc Maguntiaz sedem tenebat Leonisius, de quo legendum Fredegarii Chronicon, cap. 58.

<sup>d</sup> Nempe in locum qui Tucceria dicebatur, in capite lacus Tiguriini, ut ex Walafrido Strabone dicimus.

tur quid de illo fieri vellent. Illi aiunt Deo suo <sup>a</sup> Vo- Ille pestiferum opus audiens, vas eminus sufflat, miroque modo vas cum fragore dissolvitur, et in frusta dividitur, visque rapida cum fragore cervisiae prorumpit: manifesteque datur intelligi diabolum in eo vase fuisse occultatum, qui per profanum litatorem caperet animas sacrificantium. Videntes barbari obstupesci aiunt magnum virum Dei habere anhelitum, qui sic possit dissolvere vas ligaminibus multinum: castigatosque dictis evangelicis, ut ab his segregarentur sacrificiis, dominibus redire imperat. Multi ergo eorum tunc per beati viri suasum ad doctrinam et ad Christi fidem conversi, baptismum consecuti sunt; aliosque etiam, quos jam lavacro ablutos error detinebat profanus, ad cultum evangeliæ doctrinæ monitis suis ut bonus pastor Ecclesiæ seminibus reducebat sparsis.

54. Eo itaque tempore Theodericus atque Brunobaldus non solum adversum Columbanum insaniebant, verum etiam et contra sanctissimum Desiderium Viennensis urbis episcopum adversabantur; quem primum exilio damnatum multis injuriis affligerent nitebantur, ad postremum vero glorioso martyrio coronarunt: cujus gesta scripta habentur, quibus et quantis adversitatibus gloriosum apud Dominum meruit habere triumphum. Vacante [Sur., vagante] haque Columbano cum suis penes Brigantiam urbem, duræ egestatis tempus obvenit. Sed quamvis alimoniae decessent, manebat intemerata atque inconcussa fides, quæ necessaria apud Dominum impetraret. Cumque jam triduo jejunio fessa corpora essent, repprærent tantam copiam alitum, velut Israelitarum cœstra coturnix olim operuit; ita ut omnem pagum tecum illius alitum multitudo oppliceret. Intellexit vir Dei suam suorumque ob salutem has dapes terræ diffundi, nec prorsus alibi evenire, præter eo quo ipso moraretur in loco. Jubet suos prius grates laudesque rependere Conditori, sicutque alitum dapes capere. Eratque mirum et stupendum miraculum: capiebant aves prout Patris imperium urgebat, nec abscedere pennigera fuga nitebantur. Mansit ergo alitum manna per triduum diffusa; quarto deinde die quidam pontifex ex vicinis urribus frumenti copiam, divina admonitus aspiratione, ad beatum Columbanum direxit; sed mox Omnipotens qui penuriam patientibus aligeros præbuerat cibos, ut farris adeps advenit, alitum phalanges imperavit abire. Nam Eustasium hoc cognovimus referente, qui eo tempore inter reliquos sub viri Dei obedientia ibidem tenebatur adnexos, quod nullus fuerit in caterva, qui ante talium genera alitum se vidisse referret: et tantus sapor in cibo aderat, ut regias dapes vinceret. O mirum divine potentiae donum! quando terrenæ dapes culturibus Christi desunt, tunc demum celestia tribuuntur, sicut de Israel dictum est: *Panem cœli dedit eis*

<sup>a</sup> Apud Anonymum ita legitur: « Qui apud eos Volano vocatur, Latini autem Mariam illum appellauit. »

A (Psal. lxxvii) : cum terrenæ opes subvenient, tunc gratis amoventur illatae.

55. Ipso itaque tempore cum sub quodam scopulo inter vasta eremi jejunio corpus conficeret, et nihil aliud præster ruris poma, quorum superius fecimus mentionem, in cibos caperet, venit assueta abditæ voracitatis fera ursus, coepitque necessarios delambere cibos, ac poma ore detrahere. Cumque hora refectionis advenisset, <sup>b</sup> Chagnoaldum ministrum suum dirigit, ut consuetam mensuram pomorum deferret. Qui cum abiisset, ursum interiora frutices rubosque pervagari perspexit, ac poma lambendo carpere. Festinus redit, Patrique indicat: ille imperat ut eat, partemque fruticum in cibos ferae dimittat, aliamque partem sibi reservare jubet. Abiitque Chagnoaldus, ac jussa implevit, divisitque virga frutices rubosque, quæ poma ferebant, et partem suam juxta viri Dei imperium egit ut fera comedat, aliamque partem in usus viri Dei reservat. Mira in fera obedientia! nequaquam ex prohibita parte ansa est capere cibos, sed in segregata permissaque sibi fruticum parte tantummodo pabula requisivit, quoadusque vir Dei eo in loco commoratus est.

56. Interea cogitatio in mentem ruit ut Venetiorum, qui et Selavi dicuntur, terminos adiret, casque mentes evangelica luce illustraret, ac ab origine per avia oberrantibus veritatis viam panderet. Cumque haec votis patrandum esset, angelus Domini ei per visum apparuit, parvoque ambitu, velut in paginali solent stylo orbis describere circulum, mundi compagm monstravit. Cernis, inquit, quod maneat totus orbis descriptus? perge dextera, levave qua eligis, ut laboris tui fructus comedas. Intellexit ergo ille non esse gentis illius in promptu fidei profectum, quievitque in loco iHO, donec aditus ad Italiam panderetur.

57. Interea inter Theodebertum et Theodericum pacis pactum infirmatur, ac quisque adversus fratrem usque ad internacionem desævit, utrisque gentium robore superbientibus: et interim vir Dei ad Theodebertum accedit, eumque suadet ut cœptæ arrogantiæ supercilium deponeret, seque clericum [*Id est*, monachum] faceret, et in Ecclesiæ positus gremio sacræ subderetur religioni, ne simul cum damno præsentis regni, æternæ pateretur vita dispendium. Quod et regi et omnibus circumstantibus ridiculum excitavit: aiebant enim nunquam se audiisse Merovingum, in regno sublimatum, voluntarium clericum fuisse. Detestantibus ergo omnibus Columbanus ait: Si voluntarius nullatenus clericatus honorem sumat, in brevi clericus invitus existet. His ergo dictis, vir Dei ad cellulam rediit, moxque prophetici dicti eventum res habuit. Nec mora, Theodericus Theodebertum ad bellum coegit, et prope Tullum bello devictum fugat; postque collecto magno robore exercitus persecutur. Simili modo gentium multarum

<sup>b</sup> Sic ms. Codd. quibus usi sumus. Et tamen Surius legit Magnoaldum.

Theodebertus robore vallatus, ad <sup>a</sup> Tulbiacense castrum pugnaturus venit: ibi prælio inito innumeræ hominum phalanges ex utroque exercitu perierunt. Victor tandem Theodebertus fugit. Eo igitur tempore vir Dei in eremo morabatur, contentus tantum unius ministri Chagnoaldi famulatu. Ea ergo hora, qua apud Tulbiacum commissum est bellum, supra quercus putrefactæ truncum vir Dei librum legens residuebat: quem subitus sopor oppressit, et quid inter duos reges ageretur vidit. Moxque excitatus ministrum vocat, cruentamque regum pugnam indicat, multum humanum sanguinem fundi spirans. Cui temerario conatu minister ait: Pater mi, Theodeberto tuis præbe precibus suffragium, ut communem debellat hostem Theodericum. Ad bæc Columbanus: Stultum ac religioni alienum consilium administras, non enim ita Dominus voluit, qui nos pro inimicis nostris orare præcepit: in arbitrio est jam justi Judicis quid de eis fieri velit. Inquirens ergo post minister eam temporis diem et horam, reperit ita fuisse sicut viro Dei revelatum fuerat. Persecutus est Theodebertum Theodericus, et suorum proditione captum ad aviam Brunechildem direxit: quem cum avia recepiasset, quia Theoderici partis Brunechildis favens erat, furens Theodebertum fieri clericum rogavit: at non post multos dies impie nimis post clericatum perimi jussit.

58. Porro Theodericus penes Mettense morans oppidum, divinitus percussus inter flagrantis ignis incendia mortuus est <sup>b</sup>: post quem Brunechildis filius ejus Sigebertum in regno suffecit. Itaque Chlotharius memor prophetiae viri Dei, collecto exercitu fines regni, quæ suæ ditioni debebantur, conatur recipere. Contra quem Sigebertus cum hostium cuneis pugnaturus advenit, quem Chlotharius captum peremisit, fratresque ejus <sup>c</sup> quinque Theoderici filios cum proavia Brunechilde cepit, pueros separatis peremisit: Brunechildem vero primo ignobiliter camelo inpositam hostibus gyrando monstravit, post indomitorum equorum caudis ligatam miserabiliter vita privavit <sup>d</sup>. Funditus ergo radicitusque deleta Theoderici stirpe, Chlotharius potitus est trium regnum solus monarchia: quo facto B. Columbani prophétia in omnibus impleta est. Unus enim intra triennium cum omni stirpe funditus deletus, alius violenter clericus factus, tertius regnum possessione ac dominatione dilatus est.

59. Beatus ergo Columbanus cum vidisset (ut superius diximus) devictum a Theoderico Theodebertum, redacta Gallia atque Germania sub Theoderico, Italiam ingreditur, ubi ab Agilulfo Langobardorum

<sup>a</sup> Tulbiacum, vulgo Zulpich, Chlodovei de Alemanis victoria nobile, abest a Colonia Agrippina versus Treviros millibus passuum viginti quatuor: quo in loco Theodebertus a fratre utroque victus ac postmodum interfactus est, regni Theoderici anno 17, Christi 612, secundum Fredegarii calculum, cap. 57.

<sup>b</sup> Et tamen Fredegarius, cap. 39, scribit Theodericum Mettis profluvio ventris interisse anno regni sui 18, Christi 613.

A rego honorifice susceptus est, qui largita optione ut intra Italianum, quoconque in loco voluisse, habaret, Dei consultu actum est, dum ille penes Mediolanum urbem moraretur, ut hæreticorum fraudes, id est Arianae perfidiae, Scripturarum cauterio discerpere ac desecare vellet. Contra quos etiam libellum florenscientia edidit.

60. Dumque hæc aguntur, vir quidam nomine Jecdus ad regem venit, qui regi indicavit se in solitudine ruribus Apeuninis basilicam B. Petri apostolorum principis scire, in qua virtutes expertus sit fieri, loca ubertate secunda, aquis irrigua cum piscium copia, quem locum veterum traditio Bobium nuncupabat, ob rivum in eo loco hoc nomine duxit, annemque alium profluente nomine Triveam [Vulgo la Trebie]; super quem olim Aunibal hicemans, hominem, equorum, elephantorum atrocissima damna sensit. Ubi cum venisset, omni cum intentione basilicam inibi semirutam reperiens, prisco decori renovans reddidit. In cujus restauratione mira Domini virtus panditur. Nam cum per prærupta saxorum scopula trabes ex abietibus inter densa saltus locis inaccessilibus cæderentur, vel alibi cæsæ inibi cœsæ e'apsæ aspero, aditum plaustrorum denegarent, mirum in modum trabein quam vix triginta vel quadraginta homines piano terræ solo positam vebere non valebant, ibi cum duobus vel tribus (prout ardui callis meatus patebat), vir Dei accedens, suis ac suorum humeris immane pondus imponebat: et ubi antea præ asperitate itineris libero gressu vix gradiabantur, onerati mox trabis pondere festini gradiabantur, ut versa vice qui onera ferrent, ac si ab aliis veberentur, firmis vestigiis velut otio vacantes ovantesque irent. Videns itaque vir Dei tanti auxiliū supplementum, suos hortatur ut cœptum opus lati perficiant, animoque roborati ea consistere in ereme studeant, Dei in hoc voluntatem esse affirmant. Tecta itaque templi culmina [Pro tectis culminibus], et murorum restaurat ruinas, ceteraque quæ ad monasterii necessitatem pertinent, construere parat.

61. Interea memoratus rex Chlotharius viri Dei prophetiz effectum in se fuisse impletum cœrcent, venerabilem Eustasium qui ejus in locum Luxovicense monasterium regebat, ad se venire imperat: quem pio affamine rogat ut sibi cum supplemento publico legationem fungi cœuet, sociusque quos vellet nobilium virorum haberet, qui sui vadimonii arbitri essent: post B. Columbanum pergereat, et quoque eum reperissent in loco, eleganti suasu ad se venire hortarentur. Perrexit itaque venerabilis discipulus <sup>e</sup>, magistri vestigia prosecutus: qui cum ad eum ve-